
 

 

 
 

 

ประกาศโรงเรียนพระธาตุขามแก่นพิทยาลัย 
เรื่อง  มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  

ปีการศึกษา ๒๕๖8 
         

 

ด้วยมีประกาศใช้กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.๒๕๖๑ และกระทรวงศึกษาธิการ                          
มีประกาศใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน แล ะระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน
ศูนย์การศึกษาพิเศษ พ.ศ.๒๕๖๑  ลงวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๑  สำหรับให้สถานศึกษาเป็นแนวทาง
ดำเนินงานเพื่อการประกันคุณภาพของสถานศึกษา ประกอบกับมีนโยบายการปฏิรูประบบการศึกษา                        
การประเมินและการประกันคุณภาพทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับที่จะมีกาประเมินคุณภาพ                          
ในรอบต่อไปจำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาให้สอดคล้องกัน 

 

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ.๒๕๔๕ มาตรา ๙ (๓) 
ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักสำคัญข้อหนึ่ง คือ การมีกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบการประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษา                                  
โดยมาตรา ๓๑ ให้กระทรวงมีอำนาจหน้าที่กำกับดูแลการศึกษาทุกระดับและทุกประเภท กำหนดนโยบาย 
แผนและมาตรฐานการศึกษาและมาตรา ๔๘ ให้หน่วยงานต้นสังกัดและสถานศึกษาจัดให้มีระบบการประกัน
คุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป้ฯส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษา     
ที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่องโดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัดหน่วยงาน                         
ที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่ต่อการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพื่อรองรับ
การประกันคุณภาพภายนอก 

 

ดังนั้น เพื่อให้การกำหนดมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนพระธาตุขามแก่นพิทยาลัย สังกัดองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ มีมาตรฐานการศึกษาในการกำหนดเป้าหมาย        
การจัดการศึกษาเพื่อรองรับระบบการประเมินและการประกันคุณภาพการศึกษาตามพระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ พุทธศักราช ๒๕๔๒ กำหนด จึงยกเลิกประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่องมาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่อประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา สังกัดองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ ๒๙ 
กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๔๗ 

 

ฉะน้ัน อาศัยอำนาจตามความในมาตราที่ ๕  มาตร ๙ (๓) มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๑แห่งพระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ พุทธศักราช ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ.๒๕๔๕ ประกอบกับมติ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานในการประชุม ครั้งที่  ๕/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๖๑  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษา        
ขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เพื่อเป็นหลักเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา



 

 

หน่วยงานต้นสังกัดและสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทั้งประถมศึกษา และมัธยมศึกษา ในการพัฒนาส่งเสริม
สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา ตามเอกสารแนบท้าย ประกาศฉบับนี้                           
เพื่อเป็นแนวทางการจัดการศึกษาในสถานศึกษาโดยกำหนดมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามเอกสานแนบ
ท้ายประกาศนี้ 
 
  ทั้งนี้  ให้ผลใช้บังคับตั้งแต่ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖8  เป็นต้นไป 
 
                                  ประกาศ ณ วันที ่    1   พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖8 
 

                                                                                                                                            
          (นางสุภาภรณ์   มาอุ้ย) 

           ผู้อำนวยการโรงเรียนพระธาตุขามแก่นพิทยาลัย 


